
Jak poznat postcovidový syndrom ?

Jak dlouho trvá zotavení po nemoci covid -19?

O jakých zdravotních problémech lze konkrétně při postcovidovém syndromu uvažovat?
. 
Jak poznám, že se u mě jedná o postcovidový syndrom?

Existuje nějaká prevence postcovidového syndromu?

Jaký je systém péče o pacienty s postcovidovým syndromem v ČR?

Jak mám rehabilitovat s postcovidovým syndromem?

38,8

Beta

Delta
Omikron

Gamma

Alfa

Centaurus
 „Jak zkrotit Kentaura”?
 Nová subvarianta Omikronu.

Viry, včetně koronaviru, se při přenosu z člověka 

na člověka neustále mění neboli mutují.

Kentaur může způsobit závažný průběh nemoci.

Abychom omezili jeho šíření, je důležité se chránit.

očkování

respirátor

mytí 
rukou

spánek
6-8 hodinnekouření

aktivní 
pohyb 

nad 30 min.

2 porce ovoce
3 porce zeleniny

max.
6 kostek

cukru 

max. 
6 gramů

soli 

dostatek 
vitaminu D

pozitivní 
myšlení

abstinence

Jak se chránit každý den

zvýšená teplota, 
horečka

Nejčastější příznaky nákazy covidem-19

suchý 
kašel

únava bolest 
hlavy

bolest 
svalů

bolest 
kloubů

bolest 
v krku

ztráta 
chuti

odstup

ztráta 
čichu

Při výskytu potíží

kontaktujte 
praktického lékaře

izolace 
7 dní

„Kentaur” byl poprvé zachycen na jaře 2022.  

Zatím se neví, zda protilátky po očkování nebo 

prodělání nemoci budou účinné.

2m

zodpovědné
chování

COVID-19

Coronavirus
vaccine

se závažným 
průběhem 

neočkované 

s multisystémovým 
zánětem

ale i s mírným nebo 
bezpříznakovým 

průběhem
Ano, očkovaní lidé mají 
menší pravděpodobnost 
     závažného průběhu 
     postcovidového syndromu

Osoby

Koho postcovidový syndrom postihuje? Snižuje očkování výskyt potíží po 
onemocnění?

Diagnózu stanovuje lékař na základě podrobného vyšetření. Postcovidový 
syndrom může být diagnostikován také u osob, které nebyly na covid-19
laboratorně testovány, ale byly v úzkém kontaktu s nemocným.

Co chrání před postcovidovým syndromem? 

Na koho se obrátit v případě, že obtíže přetrvávají více než 12 týdnů?

praktického lékaře

pneumolog
kardiolog
neurolog
další specialisté

Osoby s postcovidovým syndromem jsou sledovány 
pneumologem do doby vymizení respiračních příznaků 
a normalizace plicních nálezů.

Jak rehabilitovat s postcovidovým syndromem?

Příručku dechového a rehabilitačního cvičení najdete  

bolesti na hrudi
bolesti hlavy
závratě
bolesti svalů
mravenčení
bodavé bolesti v končetinách
neschopnost se soustředit
výpadky paměti tzv. „mozková mlha“

bušení srdce
nespavost
bolesti kloubů
vyrážka    menstruačního cyklu

DALŠÍ PŘÍZNAKY

 
více než 4 týdny

 
4–12 týdnů od infekce 12 a více týdnů 

 „long covid“ Post-akutní covid postcovidový syndrom (chronický covid)

postcovidový syndrom (chronický covid)
nemoc 

zotavení

38,8

zvýšená teplota, 
horečka suchý 

kašel
únava bolest 

hlavy
bolest 
svalů

bolest 
kloubů

bolest 
v krku

ztráta 
chuti

ztráta 
čichu

kontaktujte 
praktického lékaře

min. 7 dní izolace 
i bez příznaků  extrémní 

únava

§

$ +
6

H

b

ä

?

!
?

(

?

Jaké jsou nejčastější příznaky postcovidového syndromu? 

extrémní 
únava

zvýšená 
teplota

obtížné 
dýchání

   kašel změny 
chuti

změny 
čichu

   deprese    úzkost

Další příznaky

nevolnost
po námaze

38,8

bolesti 
na hrudi

bušení 
srdce

neschopnost 
se soustředit

výpadky paměti 
(„mozková mlha“)

bolesti 
hlavy nespavost závratě

bodavé bolesti 
v končetinách

bolesti 
kloubů

bolesti 
svalů

vyrážka mravenčení

Ojedinělé příznaky

bolesti 
břicha

   průjem

   změny frekvence 
a intenzity 

menstruačního cyklu

§

$ +
6

H

b

ä

!
?

(

?

post-akutní covid

Na

s chronickým 
onemocněním

12 a více týdnů

loga

ť
i

MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ

           ČESKÉ REPUBLIKY © Státní zdravotní ústav, 2022

  STÁTNÍ 
 ZDRAVOTNÍ
ÚSTAV

12 
týdnů 4 - 12 týdnů 

https:/www.fnhk.cz/plic/centrum-postcovidove-pece/jak-rehabilitovat-po-covid-prirucka-pro-pacienty


